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Андатпа. Мақалада Қазақстанның ауыл шаруашылығындағы шағын және орта бизнес 
субъектілеріне кредиттік ресурстар берудегі банктердің рөлі қарастырылған. Ұсынылған Талда-

малық деректер негізінде 2016-2022 жылдары ауыл шаруашылығы саласын кредиттеуге талдау 

жүргізілді, оның нәтижелері бойынша осы қаржыландыру көзін шамалы арттыруға арналған 
тренд анықталды. Банктік несиелендіруді дамытуға кедергі келтіретін негізгі проблемалар ретінде 

авторлар жоғары салалық тәуекелдерді, ауыл шаруашылығы саласы үшін банк өнімдерінің 

шектелуін және кепілмен қамтамасыз етуге қатаң талаптарды, бизнестің мемлекеттік қолдауға 
жоғары тәуелділігін белгіледі. 

Кілт сөздер: шағын және орта бизнес; несиелеу; банк; ауыл шаруашылығы; шағын 

кәсіпкерлік 

 

Аннотация. В статье рассмотрена роль банков в предоставлении кредитных ресурсов 

субъектам малого и среднего бизнеса в сельском хозяйстве Казахстана. На основе представленных 

аналитических данных за 2016-2022 годы проведен анализ кредитования сельскохозяйственной 
отрасли, по результатам которого выявлен тренд на незначительное повышение данного 

источника финансирования. В качестве основных проблем, препятствующих развитию банков-

ского кредитования авторами обозначены высокие отраслевые риски, ограниченность банковских 
продуктов для сельскохозяйственной отрасли и жесткие требования к залоговому обеспечению, 

высокая зависимость бизнеса от государственной поддержки. 

Ключевые слова: малый и средний бизнес; кредитование; банк; сельское хозяйство; 

малое предпринимательство  

 

Annotation. The article considers the role of banks in providing credit resources to small and 

medium-sized businesses in agriculture in Kazakhstan. On the basis of the presented analytical data for 
2016-2022, the analysis of lending to the agricultural industry was conducted, which revealed a trend 

towards a slight increase in this source of financing. The authors identify high industry risks, limited 

banking products for the agricultural industry and strict requirements for collateral, high dependence of 

business on government support as the main problems hindering the development of bank lending. 
Keywords: small and medium-sized businesses; lending; banking; agriculture; small business 

 

Малый и средний бизнес формирует благоприятные условия для экономического роста и 
оздоровления экономики: выход на рынок инновационных продуктов, повышение экспортного 

потенциала страны, развитие конкурентной среды, создание дополнительных рабочих мест, 

расширение потребительского сектора. Кроме того, развитие малого предпринимательства ведет к 
насыщению рынка товарами и услугами, росту налоговых поступлений в бюджет, эффективному 

использованию местных сырьевых рынков [1]. 

В то же время, малый и средний бизнес, по сравнению с крупным бизнесом, достаточно 

остро испытывает недостаток финансовых ресурсов. В процессе своей деятельности данным 
субъектам приходится постоянно осуществлять поиск доступных источников финансирования, 

которые обеспечат не только создание своего бизнеса, но и позволят осуществить его дальнейшее 

развитие. При этом в сельском хозяйстве решение данной проблемы приобретает особую актуаль-
ность и значимость. В условиях экономической нестабильности предпринимателям необходима 

mailto:olesiymis@mail.ru
mailto:nkuchukova@mail.ru
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комплексная финансовая поддержка, реализуемая не только государством, но и финансово-

кредитными организациями. 
Традиционно, ключевым источником кредитования реального сектора экономики Казах-

стана является банковский сектор. В тоже время у кредитовaния сельского хозяйствa в 

рaзвивaющихся стрaнaх есть ряд ключевых проблем: 
– бaнки второго уровня неохотно кредитуют этот сектор экономики из-зa присущих ему 

высоких рисков. Прежде всего, это кaсaется природных рисков: зaсухи, нaводнения, природные 

вредители, болезни и тaк дaлее. Еще одним существенным риском кредитовaния сельхозпроизво-

дителей являются слaбые возможности зaемщиков предостaвить ликвидные зaлоги. Из-зa изме-
нений нa мировых и регионaльных рынкaх цены нa сельхозпродукцию в стрaне чaсто подвержены 

сильным скaчкaм; 

– финансирование aгробизнесa ограничивают высокие операционные (трaнсaкционные) 
затраты в сельской местности, которые горaздо выше, чем городaх. Это связaно с низкой плотнос-

тью населения, большими рaсстояниями и слабо рaзвитой сельской и aгропроизводственной 

инфрaструктурой; 

– недостaточно рaзвитый бухгaлтерский учет и стaтистикa в сельском хозяйстве рaзви-
вaющихся стрaн очень сильно зaтрудняет оценку кредитоспособности зaёмщикa, что является 

серьезным сдерживaющим фaктором для их финaнсировaния; 

– в рaзвивaющихся стрaнaх финансовый сектор недостaточно рaзвит и не имеет необхо-
димых финaнсовых инструментов и условий нa рынке для кредитовaния сельского хозяйствa. 

Особенно это кaсaется финaнсировaния мелких и средних сельхозпроизводителей; 

– финансовым институтaм невыгодно открывaть отделения в сельской местности - 
поближе к зaемщикaм (зaтрaты высокие, a доходы небольшие и с высоким риском). Поэтому 

опять стрaдaют, прежде всего, мелкие и средние сельхозпроизводители [2]. 

–  одной из самых серьезных причин низкого уровня доступности малых и средних сель-

скохозяйственных производителей к финансовым ресурсам является обеспечение займов. Банки 
часто не заинтересованы в кредитовании субъектов промышленного и сельскохозяйственного 

секторов, что связано с отсутствием залогового имущества, трудностями в оформлении докумен-

тов при кредитовании [3]. 
Введенные жесткие ограничительные меры во время пандемии достаточно негативно 

отразились, в том числе и на сельскохозяйственной отрасли, сократив привлечение заемных 

источников БВУ на 19,9 млрд. тенге в 2020 году. В тоже время за последние годы наблюдается 
тренд на увеличение объемов финансирования отрасли и малого предпринимательства в том 

числе (таблица 1). 

 

Таблица 1 – Показатели кредитования малого бизнеса в сельском хозяйстве за 2016-2022 
годы в Республике Казахстан 

 

Показатель 2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

Темп 

роста 2022 

год к 2016 

год, % 

Кредитование эконо мики 

БВУ, млрд. тенге 
12708,3 12705,4 13091,8 13863,8 14623,1 21487,3 24773,0 194,9 

Кредиты, выданные 

сельскому хозяйству, 

млрд. тенге 

681,8 695,2 489,7 254,2 234,3 279,3 339,6 49,8 

в том числе МП,  

млрд. тенге 
205,9 363,3 198,2 97,3 91,7 151,8 193,6 94,0 

Доля кредитов, выданных 

сельскому хозяй ству, % 
5,4 5,5 3,7 1,8 1,6 1,3 1,4 - 

из них доля МП, % 30,2 52,3 40,5 38,3 39,1 54,5 57,0 - 

Кредиты, выданные МП 

всего, млрд. тенге 
3003,0 2788,6 2363,9 2108,8 2515,3 3690,5 3889,5 129,5 

Из них доля кредитов, 

выданных для МП в 

сельском хозяйстве, % 

6,9 13,0 8,4 4,6 3,6 4,1 5,0 - 

Примечание – Составлено автором на основе данных Национального Банка РК 
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Как видно из таблицы 1, общий объем кредитования экономики БВУ с 2016 по 2022 годы 

вырос на 94,9 %, при этом, кредиты, выданные сельскому хозяйству, снизились на 50,2%. 
Удельный вес займов в 2021 году снизился по сравнению с показателем 2016 года до 1,3 

процентных пункта, обозначив самый низкий показатель кредитования сельскохозяйственной 

отрасли за последние 7 лет. Следует отметить, что при незначительных объемах кредитования 
сельскохозяйственной отрасли БВУ, на долю МП приходится от 12,9 до 57,0% всех займов.  

Сложившиеся ситуация также подтверждает направленность БВУ на кредитование 

среднего и крупного бизнеса в сельскохозяйственной отрасли, на долю которого в среднем 

приходится более 43,0% всего кредитного портфеля банков.  
Анализ структуры кредитного портфеля банковского сектора также позволил отметить 

следующее. Доля кредитования малого предпринимательства, занятого в сельском хозяйстве, 

занимает незначительный удельный вес. При этом наименьший показатель сложился по итогам 
2021 года -1,3%, что на 4,1 процентных пункта ниже показателя 2015 года. Общая тенденция 

снижения объемов кредитования банковским сектором объясняется, прежде всего, отсутствием 

обоюдного интереса как со стороны фермеров, во-первых, в связи высокой процентной ставкой за 

использование кредита (около 14,2%) и во-вторых, недостаточно длительным периодом 
заимствования (1-7 лет). Рост финансирования АПК со стороны БВУ сдерживается также 

консервативной оценкой отраслевых рисков, низкой ликвидностью залогового обеспечения в 

сельской местности, нехваткой источников долгосрочного фондирования, слабой методологией 
анализа сельхозпроектов [4]. 

Одной из причин сокращения доли малого предпринимательства в сельском хозяйстве в 

кредитном портфеле банков также является увеличение объема финансирования в рамках прог-
рамм государственной поддержки развития бизнеса, особенно на селе. В тоже время, статистика 

Национального Банка РК свидетельствует, что в целом спрос предпринимателей на кредитные 

ресурсы банков растет. Так, количество поступивших в БВУ РК заявок по вопросам кредитования 

со стороны малого бизнеса в 2018 году составил 15,8 тысяч единиц, в 2019 году – 15,0 тысяч 
единиц, за период пандемии в 2020 году -112,3 тысяч единиц, в 2021 году – 697,4 тысяч единиц. В 

то же время уровень одобрения заявок заметно снизился с 57,1% в 2018 году до 31,7% в 2021 году. 

При этом уровень одобрения заявок крупного и среднего предпринимательства составил 44,8% и 
54,0% соответственно в 2020 и 2021 годы. По данным опроса НБ РК, причиной низкого процента 

одобрения кредитных заявок является распространение использования скоринговой системы 

оценки рисков при принятии решения о кредитовании, а также не полное освоение объемов, 
выделенных ресурсов в рамках льготного кредитования. 

Важнейшей особенностью сельскохозяйственного кредитования являются сроки, на 

которые предоставляются кредиты. Производственные циклы в сельском хозяйстве по сравнению 

с большинством других секторов экономики достаточно длительны. Вложения в посевные работы, 
сделанные весной, принесут отдачу только после уборки и реализации урожая, то есть как 

минимум через полгода. В сельском хозяйстве почти нет оборотов с текущими затратами в 2-3 

месяца. Эта особенность сельского хозяйства особенно негативно сказывается в условиях высокой 
инфляции, когда средние сроки займов очень коротки [5]. 

В тоже время, анализ кредитовании субъектов малого агробизнеса позволил выявить, что 

наибольшая доля кредитных ресурсов банков приходится именно на долгосрочные кредиты. 

Соотношение краткосрочные кредитов составляет в среднем 14,1% к долгосрочным кредитам в 
среднем 85,9%. При этом динамика изменения объемов краткосрочных займов демонстрирует 

рост с 2015 по 2017 год и значительное падение с 2018 по 2022 годы (таблица 2). 

Рассматривая показатель удельного веса долгосрочных кредитов в общем объеме 
кредитования сельскохозяйственной отрасли, можно отметить, что наибольшие показатели по 

долгосрочному кредитованию характерны для периодов 2016 по 2018 годы. Это обусловлено, 

введением в данные периоды государственных программ финансирования, что значительно 
усилило активность заемщиков в долгосрочных заимствованиях.  

Таким образом, подводя итог вышесказанному, необходимо обозначить ряд проблем в 

кредитовании банками второго уровня субъектов малого бизнеса в сельском хозяйстве. Во-

первых, предоставление кредитных ресурсов банками для сельхозтоваропроизводителей, в том 
числе субъектов малого предпринимательства занимает незначительную долю на кредитном 

рынке Казахстана и продолжает сокращаться. Это объясняется ограниченным количеством 

банковских продуктов, предлагаемых в данной отрасли, в связи с высокими рисками природно-
климатического характера, которые в свою очередь могут привести к снижению 
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платежеспособности заемщика. Во-вторых, низкий спрос на кредитные продукты со стороны 

сельхозтоваропроизводителей. Основными причинами такой тенденции являются, прежде всего, 
высокие процентные ставки за пользование кредитными ресурсами, короткий срок кредитования. 

Кроме того, большинство фермеров не имеют ликвидное залоговое имущество, которое 

необходимо при получении займа. В-третьих, кредитование МСБ в сельском хозяйстве в силу 
специфичности и приоритетности отрасли осуществляется в основном за счет государственной 

поддержки. 

 

Таблица 2 – Кредитные вложения банков второго уровня в малый бизнес 
сельскохозяйственной отрасли по срокам кредитования, млрд. тенге 

 

Годы Всего Объемы краткосрочных 

кредитов 

Объемы долгосрочных кредитов 

млрд. тенге доля в % млрд. тенге доля в % 

2016 205,9 28,6 13,9 177,3 86,1 

2017 363,3 46,1 12,7 317,2 87,3 

2018 198,2 16,9 8,5 181,3 91,5 

2019 97,3 16,1 16,5 81,2 83,5 

2020 91,7 14,9 16,2 76,8 83,8 

2021 151,8 21,0 13,8 130,8 86,2 

2022 193,7 27,1 14,0 166,6 86,0 

Темп роста, 

% 
94,1 94,8 - 94,0 - 

Примечание – Составлено автором на основе данных Национального Банка РК 

 

Таким образом, банковский рынок Казахстана располагает достаточным потенциалом и 

возможностями для обеспечения финансовыми ресурсами субъектов малого и среднего бизнеса, в 
том числе в сельском хозяйстве. Однако, действующие организационно-экономические основы 

функционирования банков требуют совершенствования методов и механизмов реализации 

финансовых услуг путем создания более гибких и доступных условий, увеличения источников 
фондирования для снижения стоимости заемных средств. 
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